într’a cărora speranță ne unim în Sinod,
ca prin cele ce vom găsi de dețermurit, să preamărim pe Domnul Dumnezeu și mântuitoriul nostru Isus
Christos, împreună cu cel fără de început al lui Părinte, cu preasfîntul și bunul și de viață făcătoriul
Spiritul Lui.

Dispunem drept aceea, ca din 3(16 Septembre 1900 începând, până în ziua când se va termina Sinodul
provincial, toți preoții archidiecesanl, cari vor celebra S. Liturgiă, a) la s. proscomediă să pună o părticea
a nume, pentru ca să dobândim ajutor divin preste lucrările Sinodului provincial, b) s. Liturgiă să o începă
cântând „împerate ceresc mângaitoriule“, ca în ziua de Rusalie.

Concursele se vor instrui cu carte
de botez, testimoniu scolastic și eventual cu
atestat de consângenitate ori afinitate.

6. Concursele trebue să între la acest
Consistoriu cel mult până în 12 August, n. 1900.

Conform dispusețiunii fundatorului sti
pendiile acestea se vor conferi în ședința
Veneratului Consistoriu plenariu archidiecesan,
care se va ține în 2/15 August 1900, când
se va întîmpla și primirea elevilor seminariall
pe lângă taxa de întreținere prescrisă.

La Consistorul acesta plenariu conform
§-Iu! 20. din Literile fundaționaie, convocăm
prin acesta pe toți protopopii, vice-protopopii
și administratorii protopopesei ai Archidiecesel.